SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

          Departamento de Execução Penal -DEPEN
          Escola de Educação em Direitos Humanos - ESEDH

1

EDITAL Nº 001/2013

EDITAL DE REABERTURA PARA O CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS TÉCNICO-

ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOS PROCESSOS FORMATIVOS

DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, NAS MODALIDADES

PRESENCIAL, SEMIPRESENCIAL E À DISTÂNCIA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO EM

DIREITOS HUMANOS

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, CNPJ:

40.245.920/0001-94, com sede no Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos S/N

- 2º andar - 80530-915 - Curitiba - PR, por meio da ESCOLA DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS

HUMANOS - ESEDH, torna público a reabertura das inscrições para credenciamento de

profissionais técnico-especializados, para integrar o Banco de Profissionais, conforme art. 5º do

Decreto 7.462/2013, para o Programa de Educação em Direitos Humanos, na forma

estabelecida neste Edital.

1. As inscrições estarão reabertas no período de 28 de agosto de 2013 até 18 de

setembro de 2013, nas mesmas condições anteriores, conforme constam no Edital

001/2013, de 18/07/13, sendo apenas ampliados os temas: Gestão da Informação,

Programa Arte Cultura,  Esporte, Lazer e Bem Estar nos Estabelecimentos Penais

Programa Ouvidoria, Corregedoria e Controle Interno do Sistema Penal, passando

a constar conforme o Anexo I, deste edital:

2. A inscrição já regularmente realizada via on-line e com a devida apresentação dos

documentos continua válida, sendo permitido ao candidato a retificação apenas quanto

à escolha de temas, por formulário próprio, constante no endereço eletrônico

www.esedh.pr.gov.br, com posterior envio do plano de trabalho correspondente, para a

Escola de Educação Direitos Humanos (ESEDH), Rua Almirante Tamandaré, 1133, Alto

da XV, CEP: 80.045-170, Curitiba/PR, pessoalmente ou por procurador oficialmente

constituído para este fim, no horário comercial e/ou por via postal, sendo neste último

caso considerada, para efeitos da verificação da tempestividade, a data da postagem

do requerimento de retificação e plano(s) de trabalho(s) anexo(s).

3. Nos casos em que o candidato fez apenas a inscrição on-line e não apresentou os

documentos estaremos desconsiderando sua inscrição, conforme previsto no item 3.1

do Edital 001/2013. Neste sentido, se houver interesse, o candidato poderá realizar

nova inscrição, conforme edital inicial.

http://www.esedh.pr.gov.br/

            SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

          Departamento de Execução Penal -DEPEN
          Escola de Educação em Direitos Humanos - ESEDH

2

4. Demais situações serão resolvidas pela Comissão de Credenciamento, constituída pela

Resolução nº. 215/2013, desta Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos

Humanos;

5. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 23 de Agosto de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes,

Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

            SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

          Departamento de Execução Penal -DEPEN
          Escola de Educação em Direitos Humanos - ESEDH

3

ANEXO I

EIXOS DE ATUAÇÃO E AREAS DE CONHECIMENTO*

EIXO DE ATUAÇÃO
AREAS DE CONHECIMENTO TEMAS

Educação em
Direitos Humanos

Ciências Sociais Aplicadas
Ciências Humanas
Linguística, Letras e Artes

Conteúdos referenciais para a educação em
direitos humanos
Plano Nacional de Educação em Direitos
Humanos
Plano Nacional de Direitos Humanos (1,2,3)

Gestão Pública e
Desenvolvimento

Ciências Exatas
Ciências Biológicas
Engenharias
Ciências da Saúde
Ciências Sociais Aplicadas
Ciências Humanas
Linguística, Letras e Artes

Estatuto do Servidor Público do Paraná
Saúde Mental e Trabalho
Prevenção a Violência
Enfrentamento as drogas
Relações interpessoais, ética e postura
profissional
Gestão do Conhecimento na Administração
Pública
Formas de Resolução de Conflitos nas relações
de Consumo
Sistema Nacional de Defesa do Consumidor
Formas de Atuação na Defesa do Consumidor
A fiscalização nas relações de consumo
Atendimento ao público
Planejamento Estratégico
Indicadores de Qualidade e Resultados
Gestão de Contratos e Convênios
Orçamento Público e Fundos
Educação a Distância
Desenvolvimento de materiais didáticos e
multimidiáticos
Procedimentos e Processos Administrativos
Redação Oficial
Elaboração de Projetos e Mobilização de
Recursos
Conselhos de Direito
Educação do Consumidor
Legislação na área de Defesa da Mulher,
Deficientes, Idoso, Drogas, Consumidor, Criança
e Adolescente, Vitimas e testemunhas e LGBT
Libras
Idiomas
Gestão da Informação

Gestão Penal e
Tratamento Penal

Ciências Exatas
Ciências Biológicas
Engenharias
Ciências da Saúde
Ciências Sociais Aplicadas
Ciências Humanas
Linguística, Letras e Artes

Estrutura Organizacional SEJU/DEPEN/Unidades
Penais
Direito Penal
Práticas de Tratamento Penal nas Unidades
Penais do Paraná
Práticas de Atendimento na Execução Penal em
Meio Aberto
Plano Diretor do Sistema Penal Nacional e
Estadual
Lei de Execução Penal
Estatuto Penitenciário
Práticas de Segurança nas Unidades Penais do
Paraná
Crime Organizado

http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/6.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/7.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/8.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/1.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/2.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/3.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/4.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/6.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/7.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/8.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/1.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/2.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/3.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/4.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/6.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/7.htm
http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/8.htm

            SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

          Departamento de Execução Penal -DEPEN
          Escola de Educação em Direitos Humanos - ESEDH

4

Inteligência e Contra Inteligência
Sistema de Informações Penitenciárias
Escolarização e Qualificação de Apenados
Práticas de Gestão e Procedimentos
Administrativos nas Unidades Penais do Paraná
Assistência Religiosa nos Estabelecimentos
Penais
Assistências às famílias de presos e servidores
Práticas Jurídicas no Sistema Penal
Práticas e Orientações Técnicas da Área da
Saúde nas Unidades Penais do Paraná
Programa Arte Cultura,  Esporte, Lazer e Bem
Estar nos Estabelecimentos Penais
Programa Ouvidoria, Corregedoria e Controle
Interno do Sistema Penal

*referência ao Parâmetro do CNPQ no link:

http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/index.htm, onde é possível verificar o detalhamento

das áreas. Acesso em 07/05/2013.

http://memoria.cnpq.br/areasconhecimento/index.htm